
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 847/2025
Tit./Fasc./Anno 2.5.5.0.0.0/4/2007

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione fattura  n.  PAE0047757 del  31/12/2024 emessa  dalla
FASTWEB  S.p.A.  per  la  fornitura  di  servizi  SPC  (periodo  di  riferimento:
novembre, dicembre 2024)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Filippo Bruge'.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-

                                                                                                                            

Determina Dirigenziale N. 637 del 12/02/2025
Protocollo N. 12417/2025

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Filippo Bruge' con la narrativa, motivazione e proposta di dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 11/02/2025
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di determinazione dirigenziale e, a tal fine,
ai sensi dell'art. 6 bis Della legge 7/8/1990 n. 241, dichiara che nell’istruttoria e predisposizione
della presente proposta di determinazione dirigenziale non si trova in confitto in interessi, anche
potenziale.
                                                          

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

                                                          

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 20 del 13/03/2017 la Città Metropolitana di Palermo ha
determinato di stipulare il Contratto Esecutivo OPA con FASTWEB S.p.A. in attuazione del
Contratto Quadro CONSIP, della durata di sette anni, avente ad oggetto la fornitura dei servizi
di connettività  nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) di cui al  D.Lgs. 7
maggio 2005, n. 82;

- in data 13/04/2017 fra la Città Metropolitana di Palermo e FASTWEB S.p.A. è stato stipulato il
contratto esecutivo OPA  prot. 33064/2017;

- in data 30/11/2017 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione della fornitura dei servizi
di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) prot. 94737/2017

- con Determinazione Dirigenziale n. 5785 del 18/12/2023 la Città Metropolitana di Palermo ha
determinato di prorogare fino al 31 dicembre 2024 la durata del Contratto Esecutivo OPA con
FASTWEB S.p.A., CIG derivato: 70091559AD, stipulato in data 13/04/2017 prot. 33064/2017.

Considerato che:

- con  Determinazione  Dirigenziale  n. 5785  del  18/12/2023  si  determinava  di  impegnare  la
somma di €  185.554,39  su  codice 1.01.07.03 (capitolo 117306) "Servizi  di consultazione
banche  dati  ed  altri  servizi  telematici  ed  accesso  ad  internet",  codice  di  riclassificazione
1.8.1.3.2.5.3 (PROG. 40284/23 – SOGG. 28499 - OGSPE 1648/23  – IMP. 25/24);

- la ditta  FASTWEB S.p.A.  ha emesso la  fattura n. PAE0047757 del 31/12/2024 dell’importo
totale di € 26.867,13  per la fornitura dei servizi  SPC2,  periodo di riferimento: novembre,
dicembre 2024 (PROT.  2189 / 2025 del  12/01/2025 RUF 35 / 2025) ; 

- i  servizi  per  gli  Uffici  dell’Amministrazione  sono  stati  effettivamente  resi  nel  periodo  di
riferimento: novembre, dicembre 2024;

- il  servizio  di  connettività  ed accesso  ad  Internet  per  gli  Istituti  di  Istruzione  Secondaria  di
competenza  provinciale  è  stato  effettivamente  reso  nel  periodo  di  riferimento:  novembre,
dicembre 2024;

- l’importo delle  somme dovute alla  Società  FASTWEB S.p.A. per  i  servizi  forniti  ammonta
complessivamente ad  € 22.022,24;

- il codice CIG assegnato è 70091559AD;

- è stato acquisito il  DURC  On Line Numero Protocollo INPS_44290754  scadenza validità
21/05/2025 con esito REGOLARE.  

Dato atto che: 

                                                                                                                            

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• nella  procedura  in  oggetto  fino  ad  oggi  sono  stati  rispettati  i  tempi  e  gli  standard
procedimentali previsti.

Visto il vigente Regolamento per la disciplina della finanza e della contabilità.

Visto  l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL

 

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI

- liquidare alla Società FASTWEB S.p.A. la fattura n. PAE0047757 del 31/12/2024 per un
importo totale di € 26.867,13 ;

- pagare alla Società  FASTWEB S.p.A. la somma di €  22.022,24  mediante accreditamento sul
conto corrente indicato in fattura;

- dare  atto  che  al  versamento  di  €  4.844,89 per  IVA (22%) l’Amministrazione  provvederà  in
ottemperanza a quanto previsto dall’ Art. 17 - ter D.P.R. 633/72 così come modificato dall’ art. 1
comma 629 della L. 190/2014.
      

La predetta somma ricade sull’impegno assunto con D.D. n. 5785 del 18/12/2023 .

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Filippo Brugè

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


